

**ERRATA 002/2022**

**EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022**

A Secretaria da Proteção Social, Justiça, Cidadania, Mulheres e Direitos Humanos – SPS, vem por meio desta, fazer a seguinte errata ao Edital de Chamamento Público nº 01/2022.

**ONDE SE LÊ:**

**PARÂMETROS PARA A PROPOSTA**

**7. DAS DESPESAS**

Poderão ser contemplados no orçamento do projeto os itens de despesas por LOTE nos arquivos em anexo denominados:

**LOTE 09 -EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE : 01 UNIDADE DE ABRIGO PARA IDOSOS NO ÂMBITO ESTADUAL**

Ver arquivo em anexo – PARAMETRIZAÇÃO UNIDADE DE ABRIGO PARA IDOSOS NO ÂMBITO ESTADUAL

LOTE 09 - EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE EM ABRIGO DE IDOSOS						TOTAIS	
SEDE: FORTALEZA -CE						Mês	Projeto
<b>1. VANTAGENS E VENCIMENTOS</b>							
<b>1.1. FOLHA DE PAGAMENTO</b>							
1.1.1. Cargo/Função	Turno	Qtde.	Vr. Unitário por cargo/função			Mês	06 meses
			Sal. Base	Adc. Not/ Horas Extras	Vr. Função		
Assistente Social	Diurno	1	R\$ 2.500,00	R\$ 0,00	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	R\$ 20.000,00
Auxiliar de Serviços Gerais	Diurno	20	R\$ 1.212,00	R\$ 0,00	R\$ 1.212,00	R\$ 24.240,00	R\$ 193.920,00
Auxiliar de Serviços Gerais	Noturno	10	R\$ 1.212,00	R\$ 242,40	R\$ 1.454,40	R\$ 14.544,00	R\$ 116.352,00
Auxiliar de Enfermagem	Diurno	3	R\$ 1.350,00	R\$ 0,00	R\$ 1.350,00	R\$ 4.050,00	R\$ 32.400,00
Auxiliar de Enfermagem	Noturno	3	R\$ 1.350,00	R\$ 270,00	R\$ 1.620,00	R\$ 4.860,00	R\$ 38.880,00
Assistente Técnico	Diurno	2	R\$ 2.031,86	R\$ 0,00	R\$ 2.031,86	R\$ 4.063,72	R\$ 32.509,76
ALMOXARIFE	Diurno	1	R\$ 2.000,00	R\$ 0,00	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	R\$ 16.000,00
Atendente Odontológico	Diurno	1	R\$ 1.212,00	R\$ 0,00	R\$ 1.212,00	R\$ 1.212,00	R\$ 9.696,00
Brigadista	Diurno	1	R\$ 1.800,00	R\$ 0,00	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00	R\$ 14.400,00
Coordenador	Diurno	1	R\$ 5.000,00	R\$ 0,00	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	R\$ 40.000,00
Cuidador de Idoso	Diurno	28	R\$ 1.335,21	R\$ 0,00	R\$ 1.335,21	R\$ 37.385,88	R\$ 299.087,04
Cuidador de Idoso	Noturno	10	R\$ 1.335,21	R\$ 257,04	R\$ 1.602,25	R\$ 16.022,50	R\$ 128.180,00
Cozinheiro	Noturno	4	R\$ 1.212,00	R\$ 242,40	R\$ 1.454,40	R\$ 5.817,60	R\$ 46.540,80
Cozinheiro	Diurno	6	R\$ 1.212,00	R\$ 0,00	R\$ 1.212,00	R\$ 7.272,00	R\$ 58.176,00
Dentista	Diurno	1	R\$ 2.862,00	R\$ 0,00	R\$ 2.862,00	R\$ 2.862,00	R\$ 22.896,00
Enfermeiro	Diurno	2	R\$ 2.500,00	R\$ 0,00	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00	R\$ 40.000,00
Enfermeiro	Noturno	2	R\$ 2.500,00	R\$ 500,00	R\$ 3.000,00	R\$ 6.000,00	R\$ 48.000,00
Enfermeiro 40H	Diurno	1	R\$ 3.189,40	R\$ 0,00	R\$ 3.189,40	R\$ 3.189,40	R\$ 25.515,20
Fonoaudióloga	Diurno	1	R\$ 2.500,00	R\$ 0,00	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	R\$ 20.000,00
Fisioterapeuta	Diurno	3	R\$ 2.500,00	R\$ 0,00	R\$ 2.500,00	R\$ 7.500,00	R\$ 60.000,00
Farmacêutico	Diurno	1	R\$ 2.500,00	R\$ 0,00	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	R\$ 20.000,00
Motorista	Diurno	1	R\$ 1.212,00	R\$ 0,00	R\$ 1.212,00	R\$ 1.212,00	R\$ 9.696,00
Motorista C/Categoria D	Diurno	1	R\$ 1.450,00	R\$ 0,00	R\$ 1.450,00	R\$ 1.450,00	R\$ 11.600,00
Nutricionista	Diurno	1	R\$ 2.500,00	R\$ 0,00	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	R\$ 20.000,00
Psicólogo	Diurno	1	R\$ 2.500,00	R\$ 0,00	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	R\$ 20.000,00
Terapeuta Ocupacional	Diurno	1	R\$ 2.500,00	R\$ 0,00	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	R\$ 20.000,00
<b>1.1. SUBTOTAL</b>		<b>107</b>	<b>R\$ 53.475,68</b>	<b>R\$ 1.521,84</b>	<b>R\$ 54.997,52</b>	<b>R\$ 170.481,10</b>	<b>R\$ 1.363.848,80</b>
<b>1.2. Encargos Sociais</b>							
A - INSS (26,80%) S/ Vr Folha						R\$ 45.688,93	R\$ 365.511,44
B - FGTS ( 8,0% S/ Vr Folha)						R\$ 13.638,49	R\$ 109.107,92
C - PIS (1% S/ Vr. Folha + 1% S/1/2 de 13*+1% S/1/3 Férias)						R\$ 1.894,23	R\$ 15.153,84
D - 13o Salário (Vr. Folha /12)						R\$ 14.206,76	R\$ 113.654,08
E - Férias 1/3 (33,33% s/ folha /12)						R\$ 4.735,59	R\$ 37.884,72
F - INSS (1/12 13o e 1/3 Férias /26,80%)						R\$ 5.076,55	R\$ 40.612,40
G - FGTS S/ 1/3 de Férias (8,0% E)						R\$ 378,85	R\$ 3.030,80
H - FGTS S/13o. Salário (8,0% D)						R\$ 1.136,54	R\$ 9.092,32
I - VT (Vr VT x NVT x NP)-6% Desc Emp(p/mês)		19.831,00				R\$ 8.146,88	R\$ 65.175,04
J - VR (Vr (11,02) x (22) p/mês x n° Funcionários						R\$ 25.941,08	R\$ 207.528,64
<b>1.2. SUBTOTAL</b>						<b>R\$ 120.843,90</b>	<b>R\$ 966.751,20</b>
<b>1.3 PREVISÃO DE RESCISÃO</b>							
						<b>MÊS</b>	<b>PROJETO</b>
1.3.1. Férias vencidas			1/12			R\$ 14.206,76	R\$ 113.654,08
1.3.2. Multa rescisória			1/12			R\$ 1.631,10	R\$ 13.048,80
1.3.3. Atestado médico ADM						R\$ 340,00	R\$ 2.720,00
1.3.4. Atestado médico DEM						R\$ 340,00	R\$ 2.720,00
<b>1.3. SUBTOTAL</b>						<b>R\$ 16.517,86</b>	<b>R\$ 132.142,88</b>
<b>TOTAL - ITEM 01</b>						<b>R\$ 307.842,86</b>	<b>R\$ 2.462.742,88</b>
<b>2- DESPESAS</b>							
						<b>MÊS</b>	<b>PROJETO</b>
<b>2.1. Diárias e ajuda de custo</b>							
Despesas com diárias e substituições							
							R\$ 100,00
							<b>R\$ 100,00</b>
<b>2.2. Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica</b>							
Análise de potabilidade da água e limpeza da caixa d'água							
							R\$ 1.140,00
Desinfestação, desratização e sanitização							
							R\$ 19.200,00
Fardamentos e Uniformes em Geral M/F							
							R\$ 16.500,00
Serviços de Lavanderia							
							R\$ 88.000,00
Serviços de Coleta Seletiva de Lixo							
							R\$ 38.000,00

Locação de impressora a toner, capacidade para 1.000 cópias p/ mês		R\$ 4.000,00
Pequenos reparos de bens móveis e imóveis		R\$ 64.000,00
Recarga de extintores		R\$ 960,00
Serviço de rede de internet (Wifi)		R\$ 1.599,20
Serviços de implantação de vídeo monitoramento		R\$ 0,00
Serviços de manutenção de vídeo monitoramento		R\$ 1.600,00
Serviços Gráficos e Reprográficos		R\$ 6.400,00
		<b>R\$ 241.399,20</b>
<b>2.3. Serviço de Terceiros Pessoa Física</b>		
Remuneração de serviços de natureza eventual ( Instrutores, palestrantes, substituições e outros serviços)		R\$ 4.000,00
Serviços de pequenos reparos de bens móveis e imóveis (Capatazia, Jardinagem e Limpeza de area externa e interna)		R\$ 2.000,00
		<b>R\$ 6.000,00</b>
<b>2.4. Material de Consumo</b>		
Material Recreativo, Esportivo e de Arte		R\$ 5.716,80
Material Para Reparos E Conservação De Bens Móveis E Imóveis		R\$ 12.260,00
Vestuário e Uniforme Em Geral		R\$ 25.914,00
Medicamentos, Materiais Médicos e Primeiros Socorros		R\$ 40.000,00
<b>TOTAL - ITEM 02</b>		<b>R\$ 331.390,00</b>
<b>SUB TOTAL DO PROJETO</b>		<b>R\$ 2.794.132,88</b>
<b>3. Despesas indiretas</b>		
<b>3.1. Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica</b>		<b>MÊS</b> - <b>PROJETO</b>
Contas públicas (Energia, telefone, celular, água)	R\$ - R\$	-
Fornecimento de alimentação	R\$ - R\$	-
Locação de imóvel com condomínio	R\$ - R\$	-
Locação de veículo com e sem motorista, com e sem combustível	R\$ - R\$	-
Serviço de apoio logístico para eventos e capacitações	R\$ - R\$	-
Serviços de pequenos reparos de bens móveis e imóveis	R\$ - R\$	-
Serviços gráficos e reprográficos	R\$ - R\$	-
Serviços técnicos profissionais, assessoria, treinamentos e instrutoria	R\$ - R\$	-
<b>Material de Consumo</b>	<b>R\$ -</b>	<b>-</b>
Combustíveis e lubrificantes	R\$ - R\$	-
Gêneros alimentícios	R\$ - R\$	-
Material de expediente, tecnologia da informação e suprimentos de informática	R\$ - R\$	-
Material de expediente, didático e pedagógico	R\$ - R\$	-
Material para limpeza, conservação e higiene	R\$ - R\$	-
Material personalizado para eventos	R\$ - R\$	-
Vestuário e uniforme em geral	R\$ - R\$	-
<b>5.2. Serviços de Terceiros Pessoa Física</b>	<b>R\$ - R\$</b>	<b>-</b>
Remuneração de serviços de natureza eventual nas áreas administrativa, técnica e operacional (assessoria técnica, serviços contábeis, jurídicos, etc)	R\$ - R\$	-
<b>TOTAL DAS DESPESAS INDIRETAS</b>	<b>R\$ - R\$</b>	<b>279.413,29</b>
	<b>MÊS</b>	<b>PROJETO</b>
<b>VALOR TOTAL DO PROJETO</b>	<b>R\$ - R\$</b>	<b>3.073.546,17</b>

Memória de Cálculo Idoso



LOTE 09 – ABRIGO DE IDOSOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Pagamento de Pessoal , vantagens e encargos	Mês	8	R\$ 307.842,86	R\$ 2.462.742,88
<b>TOTAL VENCIMENTOS E VANTAGENS</b>				<b>R\$ 2.462.742,88</b>
DIÁRIAS E AJUDA DE CUSTO				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Despesas com Diárias e Ajuda de Custo	Unid	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00
<b>TOTAL DE DIÁRIAS E AJUDA DE CUSTO</b>				<b>R\$ 100,00</b>
SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Análise de potabilidade da água e limpeza da caixa d'água	Unid	6	R\$ 190,00	R\$ 1.140,00
Dedetização, desratização e sanitização	Unid	16	R\$ 1.200,00	R\$ 19.200,00
Fardamentos e Uniformes em Geral M/F	Unid	150	R\$ 110,00	R\$ 16.500,00
Serviços de Lavadeira	Unid	8	R\$ 11.000,00	R\$ 88.000,00
Serviços de Coleta Seletiva de Lixo	Unid	8	R\$ 4.750,00	R\$ 38.000,00
Locação de impressora a toner, capacidade para 1.000 cópias p/ mês	Unid	8	R\$ 500,00	R\$ 4.000,00
Pequenos reparos de bens móveis e imóveis	Unid	8	R\$ 8.000,00	R\$ 64.000,00
Recarga de extintores	Unid	3	R\$ 320,00	R\$ 960,00
Serviço de rede de internet (Wifi)	Unid	8	R\$ 199,90	R\$ 1.599,20
Serviços de implantação de vídeo monitoramento	Unid	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Serviços de manutenção de vídeo monitoramento	Unid	8	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
Serviços Gráficos e Reprográficos	Unid	2	R\$ 3.200,00	R\$ 6.400,00
<b>TOTAL DO SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA</b>				<b>R\$ 241.399,20</b>
SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Remuneração de serviços de natureza eventual ( Instrutores, palestrantes, substituições e outros serviços)	Unid.	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
Serviços de pequenos reparos de bens móveis e imóveis	Unid	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
<b>TOTAL DO SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA</b>				<b>R\$ 6.000,00</b>
MATERIAL DE CONSUMO				
MATERIAL RECREATIVO, ESPORTIVO E DE ARTE				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Bingo	Unid	20	R\$ 25,90	R\$ 518,00
Jogo de Tabuleiro	Unid	20	R\$ 59,99	R\$ 1.199,80
Jogo de Encaixe	Unid	100	R\$ 39,99	R\$ 3.999,00
<b>SUBTOTAL DO MATERIAL RECREATIVO, ESPORTE E DE ARTE</b>				<b>R\$ 5.716,80</b>
SUBTOTAL DO MATERIAL PARA REPAROS E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Material de Construção	Unid	1	R\$8.500,00	R\$ 8.500,00
Material Elétrico	Unid	1	R\$2.380,00	R\$ 2.380,00
Material Hidráulico	Unid	1	R\$1.380,00	R\$ 1.380,00
<b>SUBTOTAL DO MATERIAL PARA REPAROS E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS</b>				<b>R\$ 12.260,00</b>

Memória de Cálculo Idoso

VESTUÁRIO E UNIFORMES EM GERAL				
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO:	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Bermudas Feminino ( P M G )	Unid	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
Bermudas Masculina ( P M G )	Unid	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
Blusa de malha Feminino ( P M G )	Unid	40	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
Blusa de malha Masculina ( P M G )	Unid	60	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
Calças Jeans Feminino ( P M G )	Unid	30	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00
Calças Jeans Masculina ( P M G )	Unid	60	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
Calcinha	Unid	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
Chinelos (par) Feminino	Par	40	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
Chinelos (par) Masculino	Par	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
Cuecas	Unid	100	R\$ 9,90	R\$ 990,00
Meias (par)	Unid	160	R\$ 11,30	R\$ 1.808,00
Sapatos Femininos	Unid	20	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00
Sapatos Masculinos	Unid	40	R\$ 65,00	R\$ 2.600,00
Roupa de Dormir ( P M G )	Unid	160	R\$ 37,00	R\$ 5.920,00
Sutiã	Unid	40	R\$ 19,90	R\$ 796,00
Vestido ( P M G )	Unid	80	R\$ 45,00	R\$ 3.600,00
<b>SUBTOTAL DO VESTUÁRIO E UNIFORMES EM GERAL</b>				<b>R\$ 25.914,00</b>
MEDICAMENTOS E PRIMEIROS SOCORROS				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Medicamentos e Primeiros Socorros	Unid	8	R\$ 5.000,00	R\$ 40.000,00
<b>SUBTOTAL DE MEDICAMENTOS E PRIMEIROS SOCORROS</b>				<b>R\$ 40.000,00</b>
<b>TOTAL DO MATERIAL DE CONSUMO</b>				<b>R\$ 331.390,00</b>
<b>TOTAL DAS DESPESAS</b>				<b>R\$ 2.794.132,88</b>
<b>DESPESAS INDIRETAS</b>				<b>R\$ 279.413,29</b>
<b>Valor Total:</b>				<b>R\$ 3.073.546,17</b>

**LÊIA-SE:**

**PARÂMETROS PARA A PROPOSTA**

**7. DAS DESPESAS**

Poderão ser contemplados no orçamento do projeto os itens de despesas por LOTE nos arquivos em anexo denominados:

**LOTE 09 -EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE : 01 UNIDADE DE ABRIGO PARA IDOSOS NO ÂMBITO ESTADUAL**

Ver arquivo em anexo – **PARAMETRIZAÇÃO UNIDADE DE ABRIGO PARA IDOSOS NO ÂMBITO ESTADUAL**

LOTE 09 - EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE EM ABRIGO DE IDOSOS						TOTAIS	
SEDE: FORTALEZA -CE						Mês	Projeto
1. VANTAGENS E VENCIMENTOS							
1.1. FOLHA DE PAGAMENTO							
1.1.1. Cargo/Função	Turno	Qtde.	Vir. Unitário por cargo/função			Mês	08 meses
			Sal. Base	Adc. Not/ Horas Extras	Vr. Função		
Assistente Social	Diurno	1	R\$ 2.500,00	R\$ 0,00	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	R\$ 20.000,00
Auxiliar de Serviços Gerais	Diurno	20	R\$ 1.212,00	R\$ 0,00	R\$ 1.212,00	R\$ 24.240,00	R\$ 193.920,00
Auxiliar de Serviços Gerais	Noturno	10	R\$ 1.212,00	R\$ 242,40	R\$ 1.454,40	R\$ 14.544,00	R\$ 116.352,00
Auxiliar de Enfermagem	Diurno	3	R\$ 1.350,00	R\$ 0,00	R\$ 1.350,00	R\$ 4.050,00	R\$ 32.400,00
Auxiliar de Enfermagem	Noturno	3	R\$ 1.350,00	R\$ 270,00	R\$ 1.620,00	R\$ 4.860,00	R\$ 38.880,00
Assistente Técnico	Diurno	2	R\$ 2.031,86	R\$ 0,00	R\$ 2.031,86	R\$ 4.063,72	R\$ 32.509,76
ALMOXARIFE	Diurno	1	R\$ 2.000,00	R\$ 0,00	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	R\$ 16.000,00
Atendente Odontológico	Diurno	1	R\$ 1.212,00	R\$ 0,00	R\$ 1.212,00	R\$ 1.212,00	R\$ 9.696,00
Brigadista	Diurno	1	R\$ 1.800,00	R\$ 0,00	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00	R\$ 14.400,00
Coordenador	Diurno	1	R\$ 5.000,00	R\$ 0,00	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	R\$ 40.000,00
Cuidador de idoso	Diurno	28	R\$ 1.335,21	R\$ 0,00	R\$ 1.335,21	R\$ 37.385,88	R\$ 299.087,04
Cuidador de idoso	Noturno	10	R\$ 1.335,21	R\$ 267,04	R\$ 1.602,25	R\$ 16.022,50	R\$ 128.180,00
Cozinheiro	Noturno	4	R\$ 1.212,00	R\$ 242,40	R\$ 1.454,40	R\$ 5.817,60	R\$ 46.540,80
Cozinheiro	Diurno	6	R\$ 1.212,00	R\$ 0,00	R\$ 1.212,00	R\$ 7.272,00	R\$ 58.176,00
Dentista	Diurno	1	R\$ 2.862,00	R\$ 0,00	R\$ 2.862,00	R\$ 2.862,00	R\$ 22.896,00
Enfermeiro	Diurno	2	R\$ 2.500,00	R\$ 0,00	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00	R\$ 40.000,00
Enfermeiro	Noturno	2	R\$ 2.500,00	R\$ 500,00	R\$ 3.000,00	R\$ 6.000,00	R\$ 48.000,00
Enfermeiro 40H	Diurno	1	R\$ 3.189,40	R\$ 0,00	R\$ 3.189,40	R\$ 3.189,40	R\$ 25.515,20
Fonoaudióloga	Diurno	1	R\$ 2.500,00	R\$ 0,00	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	R\$ 20.000,00
Fisioterapeuta	Diurno	3	R\$ 2.500,00	R\$ 0,00	R\$ 2.500,00	R\$ 7.500,00	R\$ 60.000,00
Farmacêutico	Diurno	1	R\$ 2.500,00	R\$ 0,00	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	R\$ 20.000,00
Motorista	Diurno	1	R\$ 1.212,00	R\$ 0,00	R\$ 1.212,00	R\$ 1.212,00	R\$ 9.696,00
Motorista C/Categoria D	Diurno	1	R\$ 1.450,00	R\$ 0,00	R\$ 1.450,00	R\$ 1.450,00	R\$ 11.600,00
Nutricionista	Diurno	1	R\$ 2.500,00	R\$ 0,00	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	R\$ 20.000,00
Psicólogo	Diurno	1	R\$ 2.500,00	R\$ 0,00	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	R\$ 20.000,00
Terapeuta Ocupacional	Diurno	1	R\$ 2.500,00	R\$ 0,00	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	R\$ 20.000,00
<b>1.1. SUBTOTAL</b>		<b>107</b>	<b>R\$ 53.475,68</b>	<b>R\$ 1.521,84</b>	<b>R\$ 54.997,52</b>	<b>R\$ 170.481,10</b>	<b>R\$ 1.363.848,80</b>

1.2. Encargos Sociais			
A - INSS (26,80%) S/ Vr Folha		R\$ 45.688,93	R\$ 365.511,44
B - FGTS ( 8,0% S/ Vr Folha)		R\$ 13.638,49	R\$ 109.107,92
C - PIS (1% s/ Vr. Folha + 1% s/1/2 de 13ª+1% s/1/3 Férias)		R\$ 1.894,23	R\$ 15.153,84
D - 13o Salário (Vr. Folha /12)		R\$ 14.206,76	R\$ 113.654,08
E - Férias 1/3 (33,33% s/folha /12)		R\$ 4.735,59	R\$ 37.884,72
F - INSS (1/12 13o e 1/3 Férias /26,80%)		R\$ 5.076,55	R\$ 40.612,40
G - FGTS S/ 1/3 de Férias (8,0% E)		R\$ 378,85	R\$ 3.030,80
H - FGTS S/13o. Salário (8,0% D)		R\$ 1.136,54	R\$ 9.092,32
I - VT (Vr VT x NVT x NP)-6% Desc Emp(p/mês)	19.831,00	R\$ 8.146,88	R\$ 65.175,04
J - VR (Vr 11,02) x (22) p/mês x n° Funcionários		R\$ 25.941,08	R\$ 207.528,64
<b>1.2. SUBTOTAL</b>		<b>R\$ 120.843,90</b>	<b>R\$ 966.751,20</b>
1.3 PREVISÃO DE RESCISÃO		MÊS	PROJETO
1.3.1. Férias vencidas	1/12	R\$ 14.206,76	R\$ 113.654,08
1.3.2. Multa rescisória	1/12	R\$ 1.631,10	R\$ 13.048,80
1.3.3. Atestado médico ADM		R\$ 340,00	R\$ 2.720,00
1.3.4. Atestado médico DEM		R\$ 340,00	R\$ 2.720,00
<b>1.3. SUBTOTAL</b>		<b>R\$ 16.517,86</b>	<b>R\$ 132.142,88</b>
<b>TOTAL - ITEM 01</b>		<b>R\$ 307.842,86</b>	<b>R\$ 2.462.742,88</b>
2- DESPESAS			
2.1. Diárias e ajuda de custo		MÊS	PROJETO
Despesas com diárias e substituições			R\$ 100,00
			<b>R\$ 100,00</b>
2.2. Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica			
Análise de potabilidade da água e limpeza da caixa d'água			R\$ 1.140,00
Dedetização, desratização e sanitização			R\$ 19.200,00
Fardamentos e Uniformes em Geral MF			R\$ 16.500,00
Serviços de Lavandeira			R\$ 88.000,00
Serviços de Coleta Seletiva de Lixo			R\$ 38.000,00
Locação de impressora a toner, capacidade para 1.000 cópias p/ mês			R\$ 4.000,00
Pequenos reparos de bens móveis e imóveis			R\$ 64.000,00
Recarga de extintores			R\$ 960,00
Serviço de rede de internet (Wifi)			R\$ 1.599,20
Serviços de implantação de vídeo monitoramento			R\$ 0,00
Serviços de manutenção de vídeo monitoramento			R\$ 1.600,00
Serviços Gráficos e Reprográficos			R\$ 6.400,00
			<b>R\$ 241.399,20</b>
2.3. Serviço de Terceiros Pessoa Física			
Remuneração de serviços de natureza eventual ( Instrutores, palestrantes, substituições e outros serviços)			R\$ 4.000,00
Serviços de pequenos reparos de bens móveis e imóveis (Capatazia, Jardinagem e Limpeza de area externa e interna)			R\$ 2.000,00
			<b>R\$ 6.000,00</b>
2.4. Material de Consumo			
Material Recreativo, Esportivo e de Arte			R\$ 5.716,80
Material Para Reparos E Conservação De Bens Móveis E Imóveis			R\$ 12.260,00
Vestuário e Uniforme Em Geral			R\$ 25.914,00
Medicamentos, Materiais Médicos e Primeiros Socorros			R\$ 40.000,00
<b>TOTAL - ITEM 02</b>			<b>R\$ 331.390,00</b>
<b>SUB TOTAL DO PROJETO</b>			<b>R\$ 2.794.132,88</b>
3. Despesas indiretas		MÊS	PROJETO
3.1 – Vantagens e Vencimentos		R\$ -	R\$ -
3.2. Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica		R\$ -	R\$ -
Contas públicas (Energia, telefone, celular, água)		R\$ -	R\$ -
Fornecimento de alimentação		R\$ -	R\$ -
Locação de imóvel com condomínio		R\$ -	R\$ -
Locação de veiculo com e sem motorista, com e sem combustivel		R\$ -	R\$ -
Serviço de apoio logístico para eventos e capacitações		R\$ -	R\$ -
Serviços de pequenos reparos de bens móveis e imóveis		R\$ -	R\$ -
Serviços gráficos e reprográficos		R\$ -	R\$ -
Serviços técnicos profissionais, assessoria, treinamentos e instrutoria		R\$ -	R\$ -
3.3 – Material de Consumo		R\$ -	R\$ -
Combustíveis e lubrificantes		R\$ -	R\$ -
Gêneros alimentícios		R\$ -	R\$ -
Material de expediente, tecnologia da informação e suprimentos de informática		R\$ -	R\$ -
Material de expediente, didático e pedagógico		R\$ -	R\$ -
Material para limpeza, conservação e higiene		R\$ -	R\$ -
Material personalizado para eventos		R\$ -	R\$ -
Vestuário e uniforme em geral		R\$ -	R\$ -
3.4. Serviços de Terceiros Pessoa Física		R\$ -	R\$ -
Remuneração de serviços de natureza eventual nas áreas administrativa, técnica e operacional (assessoria técnica, serviços contábeis, jurídicos, etc)		R\$ -	R\$ -
<b>TOTAL DAS DESPESAS INDIRETAS</b>		<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 279.413,29</b>
		MÊS	PROJETO
<b>VALOR TOTAL DO PROJETO</b>		<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 3.073.546,17</b>



LOTE 09 – ABRIGO DE IDOSOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Pagamento de Pessoal , vantagens e encargos	Mês	8	R\$ 307.842,88	R\$ 2.462.742,88
<b>TOTAL VENCIMENTOS E VANTAGENS</b>				<b>R\$ 2.462.742,88</b>
DIÁRIAS E AJUDA DE CUSTO				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Despesas com Diárias e Ajuda de Custo	Unid	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00
<b>TOTAL DE DIÁRIAS E AJUDA DE CUSTO</b>				<b>R\$ 100,00</b>
SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Análise de potabilidade da água e limpeza da caixa d'água	Unid	6	R\$ 190,00	R\$ 1.140,00
Dedetização, desratização e sanitização	Unid	16	R\$ 1.200,00	R\$ 19.200,00
Fardamentos e Uniformes em Geral M/F	Unid	150	R\$ 110,00	R\$ 16.500,00
Serviços de Lavandeira	Unid	8	R\$ 11.000,00	R\$ 88.000,00
Serviços de Coleta Seletiva de Lixo	Unid	8	R\$ 4.750,00	R\$ 38.000,00
Locação de impressora a toner, capacidade para 1.000 cópias p/ mês	Unid	8	R\$ 500,00	R\$ 4.000,00
Pequenos reparos de bens móveis e imóveis	Unid	8	R\$ 8.000,00	R\$ 64.000,00
Recarga de extintores	Unid	3	R\$ 320,00	R\$ 960,00
Serviço de rede de internet (Wifi)	Unid	8	R\$ 199,90	R\$ 1.599,20
Serviços de implantação de vídeo monitoramento	Unid	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Serviços de manutenção de vídeo monitoramento	Unid	8	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
Serviços Gráficos e Reprográficos	Unid	2	R\$ 3.200,00	R\$ 6.400,00
<b>TOTAL DO SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA</b>				<b>R\$ 241.399,20</b>
SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Remuneração de serviços de natureza eventual ( Instrutores, palestrantes, substituições e outros serviços)	Unid.	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
Serviços de pequenos reparos de bens móveis e imóveis	Unid	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
<b>TOTAL DO SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA</b>				<b>R\$ 6.000,00</b>
MATERIAL DE CONSUMO				
MATERIAL RECREATIVO, ESPORTIVO E DE ARTE				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Bingo	Unid	20	R\$ 25,90	R\$ 518,00
Jogo de Tabuleiro	Unid	20	R\$ 59,99	R\$ 1.199,80
Jogo de Encaixe	Unid	100	R\$ 39,99	R\$ 3.999,00
<b>SUBTOTAL DO MATERIAL RECREATIVO, ESPORTE E DE ARTE</b>				<b>R\$ 5.716,80</b>
SUBTOTAL DO MATERIAL PARA REPAROS E CONSERVAÇÃO DE BENS MOVEIS E IMÓVEIS				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Material de Construção	Unid	1	R\$8.500,00	R\$ 8.500,00
Material Elétrico	Unid	1	R\$2.380,00	R\$ 2.380,00
Material Hidráulico	Unid	1	R\$1.380,00	R\$ 1.380,00
<b>SUBTOTAL DO MATERIAL PARA REPAROS E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS</b>				<b>R\$ 12.260,00</b>

Memória de Cálculo Idoso

VESTUÁRIO E UNIFORMES EM GERAL				
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO:	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Bermudas Feminino ( P M G )	Unid	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
Bermudas Masculina ( P M G )	Unid	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
Blusa de malha Feminino ( P M G )	Unid	40	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
Blusa de malha Masculina ( P M G )	Unid	60	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
Calças Jeans Feminino ( P M G )	Unid	30	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00
Calças Jeans Masculina ( P M G )	Unid	60	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
Calcinha	Unid	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
Chinelos (par) Feminino	Par	40	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
Chinelos (par) Masculino	Par	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
Cuecas	Unid	100	R\$ 9,90	R\$ 990,00
Meias (par)	Unid	160	R\$ 11,30	R\$ 1.808,00
Sapatos Femininos	Unid	20	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00
Sapatos Masculinos	Unid	40	R\$ 65,00	R\$ 2.600,00
Roupa de Dormir ( P M G )	Unid	160	R\$ 37,00	R\$ 5.920,00
Sutiã	Unid	40	R\$ 19,90	R\$ 796,00
Vestido ( P M G )	Unid	80	R\$ 45,00	R\$ 3.600,00
<b>SUBTOTAL DO VESTUÁRIO E UNIFORMES EM GERAL</b>				<b>R\$ 25.914,00</b>
MEDICAMENTOS E PRIMEIROS SOCORROS				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Medicamentos e Primeiros Socorros	Unid	8	R\$ 5.000,00	R\$ 40.000,00
<b>SUBTOTAL DE MEDICAMENTOS E PRIMEIROS SOCORROS</b>				<b>R\$ 40.000,00</b>
<b>TOTAL DO MATERIAL DE CONSUMO</b>				<b>R\$ 331.390,00</b>
<b>TOTAL DAS DESPESAS</b>				<b>R\$ 2.794.132,88</b>
DESPESAS INDIRETAS				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<b>Vantagens e Vencimentos</b>	-	-	-	-
Serviço de terceiros Pessoa Jurídica ( contas públicas; fornecimento de alimentação; locação de imóvel com condomínio; locação de veículos com e sem motorista, com e sem gasolina; serviços de apoio logístico para eventos e capacitações; serviços de pequenos reparos de bens móveis e imóveis; serviços gráficos e reprográficos; serviços técnicos profissionais, assessoria, treinamentos e instrutoria)	-	-	-	-
Material de Consumo (Combustíveis e lubrificantes; Gêneros alimentícios; Material de expediente, didático e pedagógico; Material de tecnologia da informação e suprimentos de informática; Material para limpeza, conservação e higiene; Material personalizado para eventos; Vestuário e uniforme em geral)	-	-	-	-
Serviços de Terceiros Pessoa Física (Remuneração de serviços de natureza eventual nas áreas administrativa, técnica e operacional: assessoria técnica, serviços contábeis, jurídicos, etc)	-	-	-	-
<b>TOTAL DESPESAS INDIRETAS</b>				<b>R\$ 279.413,29</b>
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 3.073.546,17</b>

Comissão Institucional de Credenciamento e Avaliação de Projetos – CICAP

Fortaleza, 08 de Fevereiro de 2022.